O projeto "Raízes com Arte" resulta de uma candidatura submetida pelo Município de Águeda ao 

programa de intervenção artística “Dar Energia à Cultura” da entidade E-Redes. 

A proposta engloba um programa de ação com duração de 2 meses e um investimento por parte 

da E-Redes de 4.350,00€ (quatro mil trezentos e cinquenta euros). O projeto preconiza um plano 

de intervenção, através da pintura, de um posto de transformação e dez armários de distribuição 

pela cidade de Águeda, de modo a criar um percurso artístico que una a alta à baixa da cidade, 

numa alegoria à importância da água em termos ambientais e que transmita mensagens